

Số: 134/KH-BCĐCĐS

Bắc Giang, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Công an tỉnh Bắc Giang năm 2024

Căn cứ Quyết định số 829/QĐ-BCA ngày 06/2/2023 của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số Bộ Công an ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số Bộ Công an; Kế hoạch số 48/KH-BCĐCĐS ngày 01/3/2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2024, Giám đốc Công an tỉnh – Trưởng Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số Công an tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tập trung tham mưu, chỉ đạo xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số trong Công an tỉnh một cách tổng thể, toàn diện, ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin (CNTT) để đưa hoạt động của các lực lượng lên môi trường số, đảm bảo an toàn thông tin, đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

2. Phát triển hạ tầng số, bảo đảm an toàn thông tin hệ thống mạng máy tính nội bộ phục vụ xây dựng, triển khai các hệ thống phần mềm điều hành tác nghiệp, phần mềm nghiệp vụ trong lực lượng tới Công an cấp xã.

3. Tổ chức thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ, tài liệu theo Kế hoạch số 377/KH-BCA-V01 ngày 21/7/2022 của Bộ Công an và Kế hoạch số 667/KH-CAT-PV01 ngày 13/8/2022 của Công an tỉnh bảo đảm chỉ tiêu, tiến độ được giao.

4. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06/CP) năm 2024; Dự án “Chuyển đổi số phục vụ công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025” (Dự án Chuyển đổi số).

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO

1. Đồng chí Đại tá Nguyễn Quốc Toàn – Trưởng Ban Chỉ đạo

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, toàn diện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong Công an tỉnh, trực tiếp chỉ đạo tham mưu UBND tỉnh đầu tư, triển khai Dự

án “Chuyển đổi số phục vụ công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025” năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Hậu cần, Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

2. Đồng chí Đại tá Thân Văn Duy – Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo

Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong công tác Quản lý hành chính về trật tự xã hội; công tác cải cách hành chính, pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác Cảnh sát bảo vệ và cơ động; công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp và tái hòa nhập cộng đồng, trực tiếp chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

(1) Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06/CP đã giao tại Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/01/2024 triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2024

- Đơn vị chủ trì: Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội;
- Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 286/KH-CAT-PC06 ngày 23/01/2024 của Công an tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06/CP năm 2024.

(2) Chỉ đạo triển khai “Ứng dụng nền tảng bản đồ số phục vụ công tác Công an”

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Kỹ thuật hình sự, Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

(3) Chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện hành lang pháp lý

- Phối hợp, tham gia góp ý vào các Dự thảo Nghị định, Thông tư, Quyết định về chuyển đổi số theo ý kiến của Bộ Công an, UBND tỉnh.
- Ban hành các văn bản triển khai các Nghị định, Thông tư, Quyết định mới về chuyển đổi số của Bộ Công an, UBND tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

(4) Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần trên Cổng Dịch vụ công Bộ Công an, đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của UBND tỉnh, Bộ Công an

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

(5) Chỉ đạo công tác quản lý, khai thác vận hành hệ thống camera an ninh, camera giao thông phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

3. Đồng chí Đại tá Trần Thế Cường – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo các nhiệm vụ chuyển đổi số trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần – kỹ thuật; công tác giáo dục quốc phòng – an ninh; công tác Hồ sơ nghiệp vụ; công tác nghiên cứu khoa học, lịch sử, công nghệ, trực tiếp chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

(1) Chỉ đạo công tác phát triển hạ tầng thiết bị công nghệ thông tin, hạ tầng mạng máy tính, thông tin liên lạc phục vụ chuyển đổi số

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Hậu cần, Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

(2) Chỉ đạo công tác số hóa hồ sơ nghiệp vụ trong Công an tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hồ sơ nghiệp vụ;
- Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch số 75/KH-CAT-PV06 ngày 17/02/2023.

(3) Chỉ đạo công tác số hóa hồ sơ, tài liệu và kết nối, chia sẻ dữ liệu

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý xuất, nhập cảnh, Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên theo Kế hoạch số 667/KH-CAT-PV01 ngày 13/8/2022 của Công an tỉnh.

(4) Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn các hệ thống thông tin theo quy định của Bộ Công an

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;
- Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian hoàn thành: Trước 01/6/2024.

(5) Chỉ đạo phát triển, bố trí nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong Công an tỉnh phục vụ công tác chuyển đổi số

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tham mưu, Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

(6) Chỉ đạo công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cập nhật kiến thức cho cán bộ chiến sỹ và quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin; hiểu rõ, cảnh giác với âm mưu, thủ đoạn, hoạt động các loại tội phạm trên không gian mạng

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác đảng và công tác chính trị;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tham mưu, Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

4. Đồng chí Đại tá Đỗ Đức Trịnh – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo các nhiệm vụ chuyển đổi số trong công tác của lực lượng an ninh, trực tiếp chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

(1) Chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin phục vụ chuyển đổi số; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thành lập Đoàn kiểm tra đánh giá phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin của các ngành, địa phương theo cấp độ đảm bảo quy định của pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao;
- Đơn vị phối hợp: Phòng An ninh Chính trị nội bộ, Phòng Kỹ thuật nghiệp vụ, Phòng Tham mưu, Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

(2) Chỉ đạo công tác giám sát, phát hiện, đấu tranh, xử lý hoặc phối hợp xử lý tin giả, thông tin vi phạm pháp luật trên không gian mạng thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao;

- Đơn vị phối hợp: Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an các đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

(3) Tham mưu UBND tỉnh xây dựng, triển khai Đề án “Xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030”

- Đơn vị chủ trì: Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tham mưu, Công an các đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về xây dựng Đề án “Xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030”.

(4) Chỉ đạo triển khai, sử dụng các phần mềm phục vụ công tác Nghiệp vụ cơ bản lực lượng an ninh trong Công an tỉnh: Phần mềm Phiếu kiểm việc công tác NVCB lực lượng an ninh; Đánh giá Phần mềm kiểm tra nhận thức về NVCB, HSNV của lực lượng an ninh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;

- Đơn vị phối hợp: Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an các đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

(5) Chỉ đạo công tác triển khai thí điểm Phần mềm Nghiệp vụ cơ bản lực lượng an ninh trong Công an tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tham mưu;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Hồ sơ nghiệp vụ, Công an các đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: Thực hiện sau khi có Kế hoạch của Bộ Công an.

(6) Chỉ đạo triển khai chính thức phần mềm phục vụ công tác quản lý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng An ninh Kinh tế;

- Đơn vị phối hợp: Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; Phòng Tham mưu; Công an các đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

(7) Chỉ đạo triển khai xây dựng phần mềm phục vụ công tác quản lý người Việt Nam xuất, nhập cảnh trái phép trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý xuất nhập cảnh;

- Đơn vị phối hợp: Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; Phòng Tham mưu; Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

5. Đồng chí Đại tá Nguyễn Hữu Bình – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo các nhiệm vụ chuyên đổi số trong công tác phòng, chống tội phạm về trật tự, an toàn xã hội. Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ ứng dụng, khai thác, sử dụng các phần mềm tin học, thiết bị công nghệ phục vụ công tác phòng, chống, đấu tranh với các loại tội phạm về trật tự, an toàn xã hội.

Chỉ đạo triển khai Dự án “Xây dựng hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ sinh trắc học, kết nối đồng bộ thông tin phục vụ công tác của lực lượng CAND”, trọng tâm trong năm 2024 là triển khai 02 Phần mềm Điều tra hình sự và Phần mềm Nghiệp vụ cơ bản Cảnh sát tới Công an cấp xã

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hồ sơ nghiệp vụ;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tham mưu; Công an các đơn vị, địa phương;
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành triển khai trong tháng 3/2024.

6. Đồng chí Trưởng phòng Tham mưu - Ủy viên thường trực Ban Chỉ đạo

- Thực hiện nhiệm vụ Ủy viên thường trực Ban chỉ đạo, chủ trì tham mưu hướng dẫn, triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên đổi số trong Công an tỉnh; triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo các Kế hoạch văn bản chỉ đạo về chuyển đổi số của Công an tỉnh.

- Đẩy mạnh rà soát, kiến nghị, đề xuất các phương án giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuyển đổi số của Công an tỉnh.

- Định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả Chuyển đổi số của Công an tỉnh, kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh theo quy định.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo

- Tham gia chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chuyên đổi số của Công an tỉnh, cho ý kiến về các vấn đề liên quan đến chuyển đổi số; xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử trong Công an tỉnh theo chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc theo đề nghị của Ủy viên Thường trực Ban Chỉ đạo.

- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chuyên đổi số được giao theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo về chuyển đổi số của Công an tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số Công an tỉnh có trách nhiệm quán triệt, triển khai và lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị, địa phương được

phân công phụ trách thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch.

2. Giao Phòng Tham mưu chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương quán triệt nghiêm túc, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch. / *sb*

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Các thành viên BCD (để p/hợp chỉ đạo);
- Công an các đ/vị, đ/phương (để t/hiện);
- Lưu: VT, TM.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Nguyễn Quốc Toàn